МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»
(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З

г. Мытищи

« оЙ » 0 ^  2023 № >/(Я5

Об утверждении положения об учебной лаборатории прикладной химии
факультета естественных наук

В целях актуализации положений о структурных подразделениях
университета и на основании решения Ученого совета Университета
(протокол от 11.05.2023 № 12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение об учебной
лаборатории прикладной химии факультета естественных наук.

2. Признать утратившим силу положение об учебной лаборатории
прикладной химии факультета естественных наук, утвержденное приказом
от 31.01.2023 № 189.

3. Начальнику канцелярии довести настоящий приказ до сведения
первого проректора Сторчак Л.Н., и.о. декана факультета естественных наук,
начальника управления правового, документационного и кадрового
обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
проректора Сторчак Л.Н.

И.о. ректора И.А. Кокоева

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Прил<
ОТ «С

:ение к приказу , ,
' <у . зз»

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебной лаборатории прикладной химии

факультета естественных наук

Московская область
г. Мытищи

2023

I. Общие положения

1. Положение об учебной лаборатории прикладной химии факультета
естественных наук (далее -  Положение) регламентирует вопросы организации
деятельности учебной лаборатории прикладной химии факультета
естественных наук (далее -  Лаборатория), определяет основные задачи,
функции и структуру Лаборатории.

2. Лаборатория является структурным подразделением Государственного
университета просвещения (далее -  Университет) и входит в состав
факультета естественных наук.

3. При осуществлении деятельности Лаборатория руководствуется
законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными
нормативными актами Университета.

4. Руководство Лабораторией осуществляет заведующий Лабораторией,
назначаемый на должность приказом Университета, в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации. Заведующий
Лабораторией подчиняется непосредственно заведующему кафедрой
теоретической и прикладной химии факультета естественных наук.

5. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права,
ответственность заведующего и других работников Лаборатории
регламентируются соответствующими должностными инструкциями,
утверждаемыми в установленном порядке.

6. Создание, реорганизация или ликвидация Лаборатории производятся
на основании приказа Университета в установленном порядке.

7. Структура и штатное расписание Лаборатории утверждаются ректором
Университета по представлению декана факультета естественных наук,
согласованному с первым проректором, курирующим деятельность
факультетов.

II. Цели, задачи и функции Лаборатории

8. Цели деятельности Лаборатории:
-  обеспечение современного научного уровня при проведении

на кафедре теоретической и прикладной химии факультета естественных наук
лабораторных и практических работ с обучающимися факультета
естественных наук, медицинского факультета, физико-математического
факультета;

-  качественная реализация образовательных программ с применением
лабораторного оборудования, реактивов и технических средств обучения;

-  повышение качества образовательного процесса и обеспечение
высокого уровня научно-исследовательской составляющей учебных планов
Университета.

9. Задачи Лаборатории:

-  развитие и поддержание материально-технической базы для
подготовки обучающихся в области химической, экологической,
биологической и медицинской технологий;

-  организация работы по обучению и повышению профессионального
мастерства и квалификации работников Университета;

-  организация лабораторных и практических работ, направленных
на подготовку и повышение квалификации специалистов, бакалавров,
магистрантов, аспирантов и докторантов по всем формам обучения (далее
также обучающиеся);

-  внедрение результатов научно-исследовательских работ и современных
технологий в образовательный процесс кафедры теоретической и прикладной
химии факультета естественных наук;

-  обеспечение качества и сохранности реактивов и материалов,
их подготовка к проведению лабораторных и практических занятий.

10. Для реализации поставленных задач на Лабораторию возлагаются
следующие функции:

-  организация и осуществление на современном научном уровне
лабораторных и практических работ для обучающихся по закрепленным за
кафедрой теоретической и прикладной химии факультета естественных наук
дисциплинам в соответствии с утвержденными учебными планами
и программами дисциплин и иными учебно-методическими документами;

-  создание и поддержание материально-технической базы
для осуществления лабораторных и практических работ в Лаборатории;

-  учет и контроль материально-технических ценностей кафедры
теоретической и прикладной химии факультета естественных наук;

-  создание условий для обеспечения охраны труда и соблюдения правил
техники безопасности работниками кафедры теоретической и прикладной
химии факультета естественных наук и обучающимися при работе
в Лаборатории;

-  контроль соблюдения работниками и обучающимися правил техники
безопасности при работе в Лаборатории;

-  оказание помощи профессорско-преподавательскому составу
факультета естественных наук в подготовке учебно-методических материалов
преподаваемых дисциплин;

-  анализ работоспособности, укомплектованности приборов
и оборудования Лаборатории;

-  оказание помощи обучающимся в освоении лабораторных методов
работы, освоении физико-химических приборов;

-  получение цифровых фотоизображений, их дальнейшая компьютерная
обработка для использования в квалификационных работах, диссертациях,
учебно-методическом материале;

-  освоение и усовершенствование методов графической
и статистической обработки полученных результатов с помощью
лицензионного или самостоятельно разработанного программного
обеспечения;

-  оказание помощи профессорско-преподавательскому составу
факультета естественных наук при подготовке и изготовлении
демонстрационного материала для лекций (на электронных носителях)
с последующим применением его на занятиях в компьютерном классе
и лекционных аудиториях, оборудованных средствами компьютерной
проекции;

-  оформление и ведение документации, подготовка исходных
материалов к отчетам кафедры теоретической и прикладной химии факультета
естественных наук.

III. Материально-техническое обеспечение Лаборатории

11. Для осуществления деятельности за Лабораторией закрепляются
лабораторные и вспомогательные помещениями кафедры теоретической
и прикладной химии факультета естественных наук, оснащенные:

-  приборами и оборудованием, использующимися в образовательном
процессе и научной деятельности кафедры теоретической и прикладной химии
факультета естественных наук;

-  комплектами посуды, реактивами, учебными пособиями,
использующимися в образовательном процессе и научной деятельности
кафедры теоретической и прикладной химии факультета естественных наук.

IV. Права

12. Лаборатория для решения поставленных задач имеет право:
-  разрабатывать и вносить предложения по совершенствованию

организации всех видов своей деятельности;
-  запрашивать у руководителей структурных подразделений и иных

работников информацию и документы, необходимые для осуществления своей
деятельности;

-  вносить предложения по организации и материально-техническому
обеспечению своей деятельности.

V. Ответственность

13. Всю полноту ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных настоящим Положением на Лабораторию задач
и функций несет заведующий Лабораторией.

14. Степень ответственности других работников Лаборатории
устанавливается их должностными инструкциями или трудовыми договорами.

15. Работники Лаборатории несут персональную ответственность
за безопасность проводимых работ в Лаборатории, правильность
оформляемых и визируемых ими документов, их соответствие
законодательству Российской Федерации.

VI. Взаимодействие с иными структурными подразделениями

16. В процессе деятельности Лаборатория осуществляет взаимодействие
со всеми структурными подразделениями Университета по вопросам,
касающимся деятельности Лаборатории.